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Előfizetési árak:

Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 
2 kor. 50 ftll. — Egyes szám ára 10 fillér.

Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Méltatlan föltevések
a bajai adókivető bizottságról.

Kinevezték a bajai, adókivető bizott
ságot. A miniszter is, a polgármester 
is delegált bizalmi embereket a bizott
ságba, melyre a legszebb polgári jog és 
a legsúlyosabb emberbaráti kötelesség 
vár: gyakorolni a teherfölosztásban az 
osztó igazságot és őrt ál lan i a szegény 
ember szegénysége mellett.

Az adókivető bizottság csak május
ban kezdi meg a működését é® addig 
lesz még bőségesen alkalom reá, hogy 
az államkincstár küldöttének és az érde
keink megvédésére hivatott polgártársa
inknak lelkére kössük fontos föladatu
kat és a bajai kisember megóvását 
mindenekfölött. Megvan a határozott, 
kiforrott véleményünk ebben a három 
esztendőre kiható kérdésben. Nagyobb, 
tekintélyesebb része a közterheknek érje 
a vagyonban, jövedelemben gazdagab
bat és a méltányosság elve szabja meg 
a kisember adókoronáit. Politikai barát
ság vagy rokonérzés nem lehet irány
tűje az adókivetés munkájának és a 
nyilvánosságnak kell fölvigyáznia, hogy ki 
ne újulhasson a koalíciós adófölosztás, 
mikor a kisiparos és kiskereskedő vé
delmének tetszetős jelszava alatt függet
lenségi-párti híveket gyűjtött a majdnem 
»csupa függetlenségi« vezérekből tobor
zott adókivető bizottság.

Távol tőlünk minden vitatkozási kedv 
és száműzve a békességbontó szándék, 
mikor ezt az igazságot itt följegyezzük. 
Csak a Független Újság eheti megro- 
vási kalandja váltotta ki ezeket az idő
előtti gondolatokat meg a belőlük vont 
ténybeli következtetést. Az a szemre
hányás, hogy majdnem tisztán munka
párti polgárokat vitt az adókivető 
bizottságba az uralmon lévő munkapárt 
és az az ellenzéki hírlapi fogás, mely a 
bizottság névsorából a munkapárt ipa- 
rosszeretetének szeretné rossz hírét köl
teni.

Nézzünk a szemébe a kettős vádnak.
Az történt itt, hogy Lukács László, 

a munkapárti miniszter, munkapárti pol 
gárokba vetette bizalmát és az, hogy az 
uralmon lévő párt égisze alatt a pol

gármester is ennek a tábornak a híveit 
delegálta. A hatalmat tartó többség ter
mészetes joga és a legegyszerűbb poli
tikai eszélyesség úgy parancsolta, hogy 
a Baján is győztes párt az adókivetés 
terén is magához ragadja a vezetést és 
igazságot osztó ténykedése közben mél
tányosságot gyakoroljon ott, ahol esetleg 
érzékeny sebet ütött a mindenben poli
tikai eszközt látó közelmúlt.

Szakasztott úgy, mint ahogy a füg
getlenségi párt az ő embereire bízta a 
bajai polgárságnak ezt a létérdekét, most 
a munkapárti többség veszi ki ezt a 
-ermészetes jogot azzal a becsületes fo
gadással, hogy senki politikai pártállását 
pz adókivetés iránytűjének tekinteni nem 
fogja.

Ez az egyik.
A másik vád, hogy csak egy iparos 

van a bizottságban, nem is megy vád
számba, mert hiszen az adókivetésre ki
küldöttek egy szálig évek óta Baján élő 
és a helyi gazdasági életet szemmel tartó, 
önzetlen polgárok, kik lelkűkkel és tu
dásukkal behatolni képesek a társada
lom minden rétegének gazdasági életébe. 
És itt ez a fontos. Nem az adókivető 
férfiak foglalkozása védi meg a kisiparost 
és a kiskereskedőt, hanem az egészsé
ges közszellem, mely Tury Mátyással az 
élükön a munkapárt küldötteit vezetni 
fogja igazságot osztó és méltányosság
érzettől irányított tevékenységükben

fi rendőrség államosítása.
A polgármesterek budapesti értekezletével 

kapcsolatban sok érdekes és uj dolgot tudtunk 
meg, ezek között is legjelentősebbnek és leg
fontosabbnak tartjuk Bárczy Istvánnak, Buda
pest polgármesterének, azon kijelentését, mely 
szerint a kormány a rendőrség államosítását 
tervezi.

A dolgot megerősíti, majdnem bizonyossá 
teszi Tisza István tegnapi képviselőházi beszéde.

Ennek az eszmének régi hívei vagyunk és 
velünk kapcsolatban — úgy hisszük — min
denki Őszintén örül a kilátásba helyezett re
formnak.

Amint nem tartjuk feltétlenül üdvösnek és 
kívánatosnak a közigazgatás álllamositását, 
mert az autonóm, partikuláris közigazgatásnak 
szinte eléggé nem méltányolható alkotmány- 
biztosítéki jelentősége van, — úgy ezel ellen

tétben az a meggyőződésünk, hogy a rendőr
ség mai szervezetét semmi sem indokolja. Sőt 
minden az államosítás mellett szól.

Hiszen valósággal ellentmondás van abban, 
hogy a rendőrség, mely tulajdonképen első 
szerve az állami rendnek és jogszolgáltatásnak, 
— nem állami intézmény. Ennek az állapot- 

I nak fonákságát és visszásságát valamennyien 
; érezzük, hátrányait napról-napra látjuk és 
' megszüntetését kívánva kívánjuk.
i Nem szólunk ez elméleti helyességről, mely 
: az államosítás mellett érvel, de csak a gya- 
i korlatra is elég rámutatnunk. Tény az, hogy 
■ a vidéki rendőrség mai szervezetében hiányos, 

célját még a legnagyobb törekvéssel sem 
szolgálhatja megfelelően. Ennek oka nem 
csupán az, hogy az autónum törvényhatósá
gok szűkkeblűéit és különben is — anyagi 
eszközök hijján — megfelelő erőt, kvalitás és 
kvantitás tekintetében sem alkalmazhatnak.de 
oka az is, hogy egységes — mondhatnánk: 
katonai szervezet hiányában a rendőrségi ad
minisztráció és feladatainak gyakorlati megva
lósítása szinte elkerülhetetlen nehézségekbe 
ütközik.

Ennek nyílt következményeit határozottan 
tapasztalhatjuk, valahányszor vidéken nagyobb 
bűneset fordul elő. Egyrészt a vidéki rendé
szet a nyomozásban érthető nehézkességet 
árul el, másrészt — hiszen ez nálunk is ké- 
kézenfekvő példa — személyi motívumok is 
közrejátszanak.

Az államosítás esetén, a rendőri intézmény 
egységesítése következtében, a rendészeti funk
ciók eredményesebbek lehetnének és a felül
ről jövő irányítás következtében a sikeres 
működés, a reálisabb dotáció következtében a 
rendőrség nívója, az állami jelleg folytán te
kintélye megnagyobbodnék.

Hiszen valóságos paradox állapot, hogy 
például az ügyészség, amely elméletileg kép 
viseli az államot és a jogrendet, egységesen 
szervezett állatni intézmény, mig a rendőrség, 
mely gyakorlatilag fungál az állami jogrend 
érdekében, — a mai viszonyok között lézeng.

Ha alaposan meggondoljuk, szinte egy 
okot tudunk csupán felhozni az államosítás 
ellen. Azt a lehetőséget, hogy a kormányok 
politikai céljaik érdekében felhasználnák a ren
dőrséget. Azonban ha az Budapesten, ahol 
minden politika összpontosul és ahonnan a 
politika irányítást nyer, nem lett veszedel
messé és a rendőrség csaknem idtá'isan meg
közelítette a függetlenségét és zárkózottságát, 
akkor a vidéken e tekintetben igazán nincs 
mit tartanunk.

Ami ptdig az alkotmánybiztositási jelleget 
illeti, az egyéni szabadság védelme a legfőbb 

' java az alkotmánynak és az állami rendőrség 
1 — képzettsége és nagyobb felelőssége követ

keztében, e tekintetben is nagyobb megnyug- 
‘ vásra szolgálhatna.

alkalmazhatnak.de
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Szász Zoltán felolvasása.
Hatalmas, müvé'-zi plakátok hirdetik S/ász 

Zoltán szerdai felolvasását. A plakátokon az 
örök szépség, a fonó szerelem, az ifjúság, a 
milói Vénusz szinte előre jelzi Szász felolvasásá
nak nagyon régi és mégis mindig uj, változa
tos témáját, a szépséget, a szerelmet. Annyian 
és annyit imák, beszélnek az élet tu’ajdonké- 
peni és talán egyedül érdemes mámoráról, a 
szerelemről, hogy valami különös öröm fog el 
bennünket, ha akad valaki, aki újat mond, aki 
finomabb, még ragyogóbb szépségeket fedez 
föl a szerelemről. Ilyen újonnan meglátó valaki 
Szász Zoltán. írásaiból először valami metsző 
hidegség árad felénk, kegyetlen illúzió rontás 
és csak lassan-lassan, később találjuk meg írá
sainak valódi lelkét, az elmélyedést, a hatal
mas gondolatokat. Szász pár excellence zsur
naliszta és újságíró művész voltát súlyosan érez
zük páratlan tömörségű mondatain. Sajátságo 
san, egyénien lát meg mindent és «sssyit ezen 
az individuális meglátáson kívül, könnyedén 
odavetett mondatokba szorított értékes meg
állapítások jellemzik. Ahogy például a hazug 
nő-tipusának kivégzését egy rövid mondattal 
— nem hazudni kényelmes, — jellemzi, s ahogy 
számtalan más biológiai, esztétikai, morál etikai 
kérdést egy g'-sztusszerü mondattal ietárgyal, 
még pedig úgy, hogv azt széles körben irány
adónak fogadják el, — Molnár Ferencen és 
Ignotuson kívül csak Szász Zoltán tipikus mű
vészete. Természetes tehát, hogy egy ilyen 
irómüvész felolvasása méltó érdeklődést kelt 
irodalmi eseményekben csak ritkán részes 
városunkban. »S'épség és szerelem* a cime a 
felolvasásnak, mely két háromnegyedórás részre 
oszlik. Mindakét részt megelőzőleg egy pesti 
hírlapíró, esetleg Szomaházy vagy Porzsolt, 
> ovidén konferál. A felolvasást Szász gyöngéi 
kedése miatt vasárnaptól szerdára halasztották.

ay.

— A városi dijnokok flzetósrendezése. 
Háromesztendei várakozás után, mely egész 
sereg biztosabb kenyérre éhes dijnokember 
reménykedése és kétsége közt telt el, leérke
zett végre a belügyminisztériumtól a bajai vá
rosi napidijasok fizetésrendezési ügye. A mi
niszter válasza nem elutasító ugyan, mégis 
pillanatnyi csalódást hozott. A leirat utasítja 
a várost, hogy a szervezési szabályrendelet ke
retében rendezze a dijnokok ügyét. Ami bi
zony újabb türelemre készteti a városi napi- 
dijasokat. Hisszük és reméljük különben, hogy 
az uj éra alatt a törvényhatóság és kormány 
együttes jóakarata most már sürgősen valóra 
váltja ezt a méltányos ügye'.

— Fásitják a bajai utcákat. Díszesebb, 
tetszetősebb lesz nemsokára egész sereg bajai 
utca. Fákkal ültetik be az Erzsébet királyné, 
Damjanich, Kápolna-utcát, a Pesti-utat és a 
Tóth Kálinán-utca külső szakaszait. Ilyen érte- 
etnben tárgyait az eheti tanácsülés

— Városi klshlrek, A városi tanács teg
nap állapította meg a bajai népszámlálási költ
ségek végösszegét. 2531 kor. 34 fillérbe ke
rült a népszámlálás. — A városi levéltári hi
vatal kibővítésével is foglalkozott a városi tanács. 
Szükségesnek nyilvánították és a tiszti mér
nököt tervek készítésére hívták föl. — A 
helybeli iparostanonciskoiának az idei évre 
44000 kor. államsegélyt utalványozott a mi
niszter.

— Eljegyzés. Krausz O gát, özv. Krausz 
Pálné leányá , eljegyezte Weisz Jenő zsablyai 

! gőzmalom! ulajdonos.
— Megjött a kolera-költség. A belügy- 

' miniszter értesítette ma a várost, hogy a ba
jai koleravédelmi kö'tségből 2972 koronát té

1 lit meg ;A heveny-fertőző betegségek és a 
járványkórház fölszerelése fejében 2816 ko

I róna kö'tségmegtéritést ad a kormány a vá
rosnak.

— Felesleges a fürdőkura annál, a ki 
makacs székrekedése ellen minden 

, reggel éhgyomorra % esetleg egy egész 
borospohárnyi Ferencz József keserű
vizet használ. Ez szaporítja a bélnedve
ket s a beleket lassankint működésre 
szoktatja A Ferencz József vizet kelle
mes ize miatt mindenki szívesebben 
használja mint más hashajtóvizet. »A 
legjobb hashajtó az, a mely a nélkül, 
hogy az emésztőszerveket bántaná vagy 
fájdalmakat okozna, gyorsan és kellő 
módon könnyít a betegen. Mindezek a 
kellékek egyesitvék a Ferencz József 
vízben, minek következtében ezt a gyógy
vizet minden más ismeretes hashajtó
szernél többre becsülöm.« így nyilatko
zik a Ferencz József keserüvizről Dr. 
Giuseppe Longobardi, Olaszország egyik 
legkeresettebb orvosa, a kinek vélemé
nyét osztja Dr Fran. Macchia-Fevrio is, 
a mikor azt Írja e világhírű gyógyvízről: 

i »A jobb keserüvizek közül a »Ferencz 
; József«-et előnyben részesítem.« A fü- 
i szerkereskedésekben és gyógy tárak bán 
' elcserélések elkerülése végett határozot
tan »valódi Ferencz József«-vizet kell 
követelni 1

■ — Panasz a regöcei vicinális ellen. A
I következő sorok közlésére kértek : Az utazó 

közönség tisztelettel fölkéri a Bácsalmás--Ha- 
i las - R-gőce közölt közlekedő vicinálisvasut 

elnökségét, hogy a Józsefnap még nem nyár 
és ilyenkor még reggel és este elég hüvöi az 
idő, tehát szíveskedjenek a kocsikat füttetni. 
A jégveremben nem lehet oly hideg, mint 
ezekben a kocsikban a jelzett napon volt.

— Triesti általános biztosító társulat
. (Assicurazioni Generáli) Budapest, V., Dorottyá

ul ca 10. *Ss 12. A »Közgazdaság* rovatban 
közöljük a Triesti általános biztositő társulat 

! (Assicurazioni Generáli), e legnagyobb, leggaz

dagabb és legrégibb biztositó intézetünk mér- 
: legének főbb adatait. Teljes mérleggel a tár

sulat mindenkinek, aki e célból hozzá fordul 
a legnagyobb készséggel szolgál. Az intézet el
fogad: élet-, tűz-, szállítmány , üveg- és betö
rés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá : jég- 
biztosításokat a Magyar jég- és viszontbizto
sító r. t., baleset és szavatossági biztositáso 

l at az Első o. általános baleset ellen biztositó 
társaság, valamint kezességi és óvadékbiztosi- 
tásokat, eltulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és 

i sikkasztás elleni biztosítékot, és versenylovak, 
; telivérek és egyéb értékesebb tenyészállatok 

biztosítását a »Minerva* általános biztosító
! részvénytársaság számára. Generáli biztositó 
, társaság bajai íőügynö'csége Schön Ödön, 1239

— Érdekes koncert Baján. Nem tudjuk 
minek nevezzük azt a hangszert, — melyen 
Fóris Mihály ma este a Központ kávéházban 
játszani fog. A hangszer, mely Fóris találmánya 
csodás módon utánozza a férfi és női vegyes- 
kart öt húron. — Hasonlít a tamburához, de 
hangja és karaktere egészen más. Fóris 
Mihály, aki maga készítette e hangszert, állami 
tisztviselő volt és a zene iránti rajongás kész- 
tette rá, hogy állását elhagyta. Hangversenyei
nek mindenütt, a külföldön is nagy sikerük 
volt, kétségtelen, hogy ma esti koncertje is 
növelni fogja e sikerek számát.

— A Székely-féle javaslat és a jogi 
vizsgák. Minthogy a Székely-féle javaslatból 
pár hónap múlva törvény lesz, mindazok, akik 
a törvény életbeléptéig doktorátust nem sze
reznek, csak két évvel később lehetnek önálló 
ügyvédek. Akik ászt akarják, hogy az uj tör- 

i vény reájuk ki ne hasson és igy két évet 
j nyerjenek, forduljanak a Dr. Dobó jogi sze- 
i mináriurnhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3.) melynek 
’ segítségével hat hét alatt letehetnek egy szi- 
j gorlatot. Ez annál is inkább tanácsos, mert 

a beállott egyetemi rendszerváltozások követ-
■ keztében a szigorlatok anyaga aránytalanul 

1 megnagyobbodott. Az intézet kikölcsönzi
■ tankönyveket helyettesitő, az összes szigorlati 

kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből az ott-
: hon előkészült jelölteket rövid rekapituláló kurzus 
' során készíti t'ő. A »Jogi vizsgák letétele* c. 

most megjelent könyvet díjmentesen megküldi. 
1145

KÖZGAZDASÁG.
Az Első Magyar Általános Biztosító Tár

saság szombaton délután tartotta évi rendes 
közgyűlését gróf Csekonics Endre valóságos 
belső titkos tanácsos elnöklete alatt. Az 1910. 
évi üzletet lezáró számadásokat és mérlege 
az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentései 
kapcsán Ormódy Vilmos főrendiházi tag, ve
zérigazgató terjesztette a részvényesek elé.

I Az igazgatóság jelentése, előrebocsátván, 
hogy az alaptőke fölemelési művelet, melyet a

i folyó évi január 10-iki rendkívüli közgyűlés 
határozott el, teljes sikerrel máris befejeztetett,

■ megállapítja, hogy az 1910 évi üzlet egtszé- 
, ben hasonló igen kedvező végeredményt rau- 
* tat, mint az előző évi s ezért az évi nyere

ségből, mely összesen 5,052 904 korona 21 
hllér volt, az alapszabályszerü levonások után 
minden egész részvényre 700 korona osztalé
kot hoz javaslatba. A társaság üzletének nagy
szabású növekedése az egész vonalon a múlt 
évben is fokozódó irányzattal folytatódott Az 
impozáns tartalékok közül ezúttal az üzletév 
nyereségéből a külön tartalék nyert rendkívüli 
emelkedést, úgy, hogy előző évi 5,460.085 
korona 05 fillér összegével szemben 7,314.554 
korona 83 fillér összegre növekedett; a többi 
tartalékoknak az alapszabályszerü részeltetésen 
felüli rendkívüli növelése most már az alap
tőke felemelésen nyert összegből történik. Az 
alaptőke felemelési művelet a folyó évre es-

i vén az erre vonatkozó elszámolás már az 1911-
■ üzletév mérlegébe tartozik. A közgyűlés az 
i előterjesztett számadásokat és mérleget általá- 
I nos nagy megelégedéssel egyhangulag elfogadta.
! A fölmentvényt minden irányban megadta s 
I az összes javaslatokat határozattá emelte. A 
l társaság félszázados évfordulója emlékére ab 
I kötött 500.000 korona tőkeösszegü hazafias 

köz és jótékonycélu alapból a krassószörény- 
megyei árvízkárosultak még a múlt év folya
mán 10.000 korona összegű segélyben része
sültek, az alapnak folyó évben kiosztandó 
20.000 korona kamathozamát pedig felerész
ben az Országos Gyermekszanatórium feierésr-

i ben a Szeretet gyöngeelméjüket és siketnémá-
■ kát gyámolitó egyesület nyerte el. Ezenkívül
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a kö-'f’yülés, mint évenkint rendesen, számos 
('ul 't)'e\ köz- és jótékonycélra is 25,000 ko
rona adomáinössz g.ít tza azott meg a társa
ság évi nyore .egéből.

Végül a részvényesek nevében ímvédy Kál
mán udvari tanácsos meleg köszönetét mon
dott az egész kormányzótestületnek az elért 
kitűnő eredményéért, külön is méltatva az 
üzlet irányításában nagy koncepciójú, intézé
sében pedig fáradhatatlanul gondos vezérigaz
gatónak, Ormódy Vilmos főrendiházi tagnak 
kiváló 'érdemeit. Ezután a választmányba gróf 
Károlyi Gyulát választották m- g köz.fe'kiá tás- 
sál. Az osztalék kifizetését a közgyűlés hatá
rozatából a társaság főpénz ára már hétfőn 
megkezdi.

jl Iriesti általános Biztosító Társulat 

(Avsicur?.MÍóni Generáli) f. évi március hó 
18 án taftott 79-ik kögyülésén terjesztettek 
be az 1910. évi mérlegek. Az e'őHünk fekvő 
jelentésből látjuk, hogy az 1910. december
31 én érvényben volt életbiztosítási tőke
összegek 1.106('56,556 korona és 66 fillért 
tettek ki és az év folyamán bevett dijai; 
48 245,893 korona és 37 fillérre rúgtak. Az 
életbiztosítási osztály dijtarlr.léka 23 140.354 
korona 72 fillérrel 327.285,232 korona 15 fil
lérre emelkedett. Az életbiztosítóttak osztalék
alapja 6 348,761 korona 59 fillért tesz ki A 
tüzbiztositási ágban, beleértve a tükörüveg biz
tosítást. a díjbevétel 17.126.548.785 korona 
biztosítási összeg u’án 29 243.814 korona 26 
fillér yo!tF miből 10 304,691 korona 19 fillér 
viszontbiztosításra fordittatott, úgy, hogy a 
tiszta díjbevétel 18.939,123 korona 07 fillérre 
rúgott és ez összegből 13.669,865 korona 05 
fillér mint díjtartalék minden tehertől menten 
jövő évre yile’ett át. A jövő években esedé
kessé yáíő-'chjkötelezvényrtk öss/<gf- 137.113,154 
korona- 34 'fillér. A .hetörésbutositási ágban a 
díjbevétel 1.331,117 korona 55 fillérre rúgott, 
miből' levonván a viszontbiztosítást, a tiszta 
díjbevétel-713,530 korona 19 fillért tett ki. A 
szállitmánybiztosiiási ágban a díjbevétel kitett 
4 56Z716 . .-korona 13 fillért, mely a viszont- 
biztosit^sok levonása után 2 124 936 korona 
18 fillérré rúgott. Károkért a társaság 19Í0- 
ben 4Ö 729.844 korona 11 fillért és alapítása 
óta 1,018.074,811 kor. 43 fillért fizetett ki 
E kártérítési összegből hazánkra 201 616,256 
kor. 21 fillér esik.

A nyereség tartalékok közül, melyek ösz- 
szesen 26,304,585 kor. 84 fillérre rúgnak, kü- 
lönösen; Iliéinekrndők : az alapszabályszerinti 
nyereségtárta lék, méh'6 300,000 koronát tesz 
ki, az értékpapírok árfolyamingadozására ala
kított tartalék, mely az idei átutalással együtt 
17 977,207 kor. 12 fillérre rúg, továbbá fel
említendő a 160,000 koronára rugó kétes 
követelések tartaléka és az ingatlan tartalék, 
mely az idei átutalással 1.867,378 kor 72 fillt 
tesz ki. Részvényenként 700 arany frank oszt ke
iül kifizetésre A társaság összes tartalékjai és 
alapjai, melyek elsőrangú értékekben vannak 
elhelyezve, az idei átutalások folyalán 
366.829,741 kor. 68 fillérről 392.746,965 kor. 
47 fillérre emelkedtek, melyek következőkép
pen vannak elhelyezve: 1. Ingatlanok és jel
zálogkövetelések 84.633,138 kor. 94 fillér. 2. 
Életbiztosítási kötvényekre adott kö’csönök
32 702,122'kor. 48 fill 3. Letéteményezctt érték 
papírokra adott kölcsönök 4.350,786 I or. 18 
fill. 4 Értékpapírok 255.330,660 kor. 59 fill. 
5. Követelések államoknál és tartományoknál 
9.318 773 kor. 15 fill. 6 Tárca váltók 601,700 
kor. 78 fill. 7. Készpénz és az intézet követe
lései a hitelezők követeléseinek levonásával 
5809,784 kpr. 35 fill. Összesen 392.746,965 
kor. -47 fill. Ezen értékekből 80 millió korona 
magyar értékek rj esik. Ezen alkalommal arra 
utalúnk, hogy az Assicurazioni Generáli leg
újabb leányintézete a »Minerva < általános biz
tositó részvénytársaság Budapesten a kezességi 
és óvadék, valamint az eltulajdonítás, lopás, 
hüllőn kezelés és sikkasztás elleni biztositást, 
nemkülönben a versenylovak, telivérek és más 
értékesebb tenyészállatok biztosítását vezette 
be mint uj ágazatokat hazánkban.

N y i 1 t t é r* Vannak fájöalmai?

Számtalanszor bevált

húgyhonioknál és 
hólyaghurutnál, 

mint a húgysavat 
megkötő szer.

.HGKÖNY- 
NYEBBHN 

EMÉSZTHETŐ

VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR
IDEGGYENGESÉG 

ÁLMATLANSÁG
ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 

ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ
KAPHATÓ: GYÓGYSZBRTÁRAK, DROGUÉRIÁK 

ÉS ÁSVÁNYVTZKBRESKKDÉSEKBBN

1221

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get. a szerkesztőség.

Felelős szerkesztő:
SZIRMAI VIDOR dr.

7020 53/1911. közgy. kig. szám.

Hirdetmény.
A földmivelésügyi rn. kir. Minister Ur 1910. 

évi november hó 13-án 106732/IX A 3 szátn 
alatt kelt körrendeletével értesítette a város 
közönségét, hogy mindazok részére, a kik hal
gazdasággal foglalkozni akarnak, szakközege : 
az országos halászati felügyelőség teljesen díj
talanul készít tervet és ad szakszerű Útmuta
tást minden felmerülhető kérdésben.

Az ebbeli igények a jelenlegi helyzet rész
letes körülírásával, valamint az óhajtott segé
lyezés mértékének felemlitésével szabályszerű 
folyamodványba foglalva a fölmivelésügyi m. 
kir. Minister úrhoz elöterjesztendők.

Miről a város közönsége oly figyelmeztetés 
sei értesittetik, hogy említett körrendelet a 
városi tanács kiadói hivatalában a délelőtti 
hivatalos órák alatt folyó évi április hó 15 ig 
betekinthető.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1911. évi március hó 23 án tartott közgyű
léséből.

Dr. Hegedűs,
kir. tanácsos, polgármester

Használjon Feller-féle Els&fluidot és 
Feller-féle Elsapilulákat., melyek 
egyedüli készítője F e 11 e r V. Jenő 
udvari gyógyszerész, Stubion, Cent- 

rale 124. sz. (Zágráb mrgy«).
I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk sze

rint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget 
megszüntető hatással bir, gyorsan és biztosan 
gyógyít, csúzt, köszvényt. ideggyengeséget, ol- 
aalszurást, szaggatást, influenzát, fej-, fog- éB 
derékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást, migránt, 
sok itt meg nem említett betegségiül me-sza
badítja az embert. A i’e ler-féle Elsafluidot, 
rekedtség, nátha, mell- és torokfájás és légvo
nal vagy hüléstől eredő bajok ellen is páratlan 
gyógysikerrcl használják. Valódi csak ugv, ha 
minden üveg a „Feliéi" nevet visei. 12 kis 
vagy 6 dupla, vagy 2 speciális üveg bérm. 5 kor.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, veseégés, háuvási inger, rosszullét, felböf- 
fögés, pufladtság, dugulás, aranyeres hántalmak* 
és különböző emésztési zavarok ellen kitűnő 
és biztos sikerrel használják a Feller-féle has
hajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 dob z bérment
ve 4 korona. Óvakodjunk azonban utánzatok
tól és címezzünk minden rendelést gondosan

Fel’er V. Jenő gyógyszerésznek- S. ublca, 
Centrale 124 sz. (Zágráb megye). 1127

762/911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Béreg községben elhalálozás folytán meg

üresedett segédjegyzői állásra, melynek java
dalmazása 1000 kor. mely összegből 600 kor. 
a községi pénztár és 400 k oronát az állam- 
kincstár fizet, pályázat hirdettetek.

Felhívom ennélfogva, hogy a pályázni óhaj
tók jegyzői oklevéllel felszerelt kérvényeiket 
hozzám f. évi április hó 30 ig küldjék be.

A községben divó nyelvek: magyar, sokac 
és német.

Baja, 1911. évi március hó 20-án.

1285 Vojnich Máté főszolgabíró.
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H a I h á I ó
spárgák, zsinegek, kitelek, halászati célokra 
elismert legjobb minőségben szállít 
Csusner János

Első magyar mechanikai hálógyár 1224 
NAGY BECSKEREK.

Díszes árjegyzék Ingyen

£ PREMIER-WERKE

Kiváló és értékesebb 
kivitelű.

Legkitűnőbb művészi 
Járatú.

Díszes árjegyzék Ingyen.

EGER, in Böhmen.
1233

Drezdai Motorgyár részv.-iárs.
Németország- egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

—
1120THE CAMPBELL

elsőrangú angol motorgyár világhírű benzin- nyOFBOlaj- gÁZ- BZÍVÓg'áz- 
Motorjai és Lokomobiljai 
a legtartósabbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek, 

Legolcsóbb

Legbiztosabb

Zawtalíü

1010

JjÉ) '

üzem

Vezérképviseletórányi Viktor XAPsT'_1

Szállít szakkörökben clis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szivókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet

Gellert Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41 : Telefon 12-01 

Lesniesszebbmenö Jóialiás. Kedvező flzeíréi feltételek.
1135

A|(i gyomorfájós, bélbetog, étvágytalan, “al letoványc'dá-hoz hajlandóit, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Schaumann gyógyszerésztől Stockereuban, 
A Vi szabályozni és épségben taranl akar* 

ja jó emésztését, használja a Schau 
mán n féle gyomorsót, apa ztalni fogja, hogy 
más • zerek ellenében mily jól érzt magát. 
ítVOniflTCÓ ^kívüli ja azoonal a fölösleges uJULllUldv gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 hll. 

Gyomorsó-pasztillák 
tást teszik, mint a gyomorsö. Ára tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrsó-pa.sztilíával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 

doboz megrendelésnél utánvéttel

SCHAUMANN gyógyszerész
Stockerauban.

Fűkaszáló aratogép és földmívelő eszközök

Toronto, Eszakamerika.

A világ legjofob gyártmányai.
Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a 'Mfl

SVIasssjr-Hara’is C^= IV.T.
Budapsst, V., Alkot titán 23, sz.

Budapest Rákóczi-ut 43. sz.
RENDES SZIDOR 
személyes vezetése.I 

L

150 fényesen berendezett szobával, külön lakosztályok- I 
kai, a legmagasabb igényeknek megfelelően felszerelve. j

Szobák 4 koronától. I
SZálloBa étteriilíribo kolozsvári Pongrác: fajos | 

/» üfliivua tál lKI UIkiUkií esténkint hangversenyez. == ■

Elsőrendű magyar és francia konyha. I
Pilseni sör. — Teljes pensio 10 koronától. — Elsőrendű borok. | 
Unteieiner János volt alsó-tátrafüredi vendéglős vezetése alatt. |

Sürgönyeim: PALACEHOTEL BUDAPEST. 1222 I
Ml MM Mi M Ml MM MM MM na an ——    . ■

Teljes pensio 10 koronától. — Elsőrendű borok, j
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„Első Magyar Általános Biztosító Társaság" Budapesten.
I. Tűz-, szállítmány-. <*s botörús-biztositási üzlet. VAGYON Mérlecf«z&mla 1910. deczemhor 3l-én. TEHER

ötvenharmadik évi z&rez&mla 1910. január 1-től deczember 31-ig.

KIADÁSOK BEVÉTELEK

I. Tüibiitosltás.
Kifizetett károk és költségek 10.674,681’61 

levonva viszontb. károk
és költségek ..................  4.767,280’32

Függőben maradt károk tartaléka..........
Szerzési költségek a viszontbiztosított 

rész utáni bevétel levonásával ..........
Jövedelmi adó és bélyegilletékek ..........
Postabérek.....................................................
Adakozások közhasznú czólokra _. 
A tüzbizt. üzletet terhelő igazgatási költs. 
Behajthatlan követelések leírása ..........
A következő évek készpénz-dijtaitalóka 

a viszontbiztosított rész levonása után 
és minden megterhelés nélkül .........

II. Sxállllmányblitosltáa. 
Kifizetett károk és költségek 302,898 — 

levonva viszontbiztosított károk 
és költségek........................ . 246,380 94

Függőben maradt károk tartaléka..........
Szerzési és igazg. költs, a viszontb. rész 

utáni bevétel levonásával .................
A köv. évek készpénz-dijt. a viszontbizt. 

rész levonása után és minden megter
helés nélkül ........................................

in. Jégblxtoiltás.
Kifizetett károk és költségek 3.949,514'7’2 

levonva vlszontbiz. károk
és költségek .................. 2.262,488'39

Függőben maradt károk tartaléka..........
Szerzési és igazgatási költségek a viszont

bizt. rész utáni bevétel levonásával ... 
Bélyeg! lletékek .......................................
Behajthatlan követelések leírása ..........
A folyó évben lejárt töbl. éves jégbiztosí

tások esedékes tartaléka ... ................
A következő évek kószpóuz-dijtartalóka 

IV. BetörésbliloilUs.
Kifizetett károk és költségek 86.368’77 

levonva viszontbizt. károk
és költségek......................... 39,792’56

Függőben maradt károk tartaléka ... ~ 
Szerzési és igazg. költségek a viszontb.

rész utáni bevétel levonásával ..........
A következő évek készpénzdijtartaléka a 

viszontbiztosított rész lev. után és min
den megterhelés nélkül.........................

V. 1910. éri oyereicgsxáuila.
A f. évi üzletből fenmaradt nyereség ...

K. f.

5907401
612762

1157917 46
340146 82
131375 98

24-<0O - 
1426829’80

11959 08

7500000

56517

17956’53

100000

295252 03
58415 23
3335 05

92000 31
418966 78

I

420000-

3611956 66 
24100942 74

I. Tüiblilnsltás.
1909-röl áthozott koszpónzdijt. a viszontb.' 

rész lev. után és minden megt. tiélk.
Tűzbiztos, után bevett keszpénzdijak és 

a f. évben lejárt dljkötelezvónyok és 
dijváltók .........................  21.833,329’78

lev. töri, dijak 2.759,633’54 
lov. viszontb. dijak és 

díjrészletek 7.384,612’27 10.144,245’81
Az 1909-ben függőben maradt károk tart.

II. Szállítmánybiztosítás.
Az 1909-röl áthoz, kószp. díjtartalék a vi

szont!,. rész levonása után és minden 
megterhelés nélkül ................................

Szállítmánybiztosítások utáu bevett kósz- 
pénzdijak ......................... 381,632’11

levonva: törlesz
tett dijak .......... 14,730’98

lov. viszontb. dijak 284,823’86 299,559 84 
Az 1909-ben függőben maradt károk tart.

III. Jégblitosltái.
Az 1909. évről áthozott díjtartalék ... 
Jégbiztosítások után bevett 

készpónzdijak .................  4-389,548’20
levonva: törleszt.

dijak...........  448,976’94
lev. viszontb. dl). 2-080,01021 2-528,987’15 
Az 1909-ben függőben maradt károk tart.

IV. BetőréiblitosilAs.

Az 1909- évről áthozott kószpénzdijtart. 
a viszontbiztosított rész levonása után 
és minden megterhelés nélkül ..........

Betörésbiztositások után bevett készpónz
dijak < s díjrészletek.......... 482,139’68

levonva: töri, dijak 85,070’45 
lov. viszontb. dijak 187,852’61 272,923’06 
Az 1909-ben függőben maradt károk tart.

V. Egyéb betétetek.
Szelvény-, takarékpénzt., váltó- ás egyéb 

kamatok, valamint árfolyamnyereség 
eladott étékpapirok és idegen pénz
nemek után ........................................

Társasági házak tiszta jövedelme .........

42 74

K.

7500000

f.

11689083 97
.->35050 •29

100000 ■

82072 '27
69510 61

300597 09

1860561 05
6667 85

340000 -

209216 >2
29277 80

1213264 
165641

01
18

Els. magy. ált. blzt. társ. ►Tűzoltók segély, 
alapja, értékel, letétben a ni. kir. Alkun, 
pénztárban.................................................

Leszámítolt váltók.........................................
Társasági házak.........................................
Különféle adósok :

a) Pénzkószl. és imirndv. a képviselőségeknél
b) Maradványok Idegen biztositólntózetekuól

Jégbiztosítás! osztály folyószámlán . . . 
Központi pénzkészlet.....................................

K. f. K. f.

72406 60 
535413 - 

297945-i -

2341822176 
928775 60 

1141268 i: 
9*‘928 8l

4276016’2 91 42760462 91

II. Íllctbizíositási üzlet.

Negyvennvolczadik évi zámámla 1910. január 1-től docz. 3t-ig. 
KIADÁSOK BEVÉTSÜK5?

Visszaváltott kötvényekért........................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg ... 
Lejárt kiházasltási tőkékért .................
Klházasitásl biztosításoknál haláleset 

következtében dijvlsszatérités ..........
Filggőbon levő károk és díjvisszatérítések 

tartaléka............................... 646,303’44
Függőben levő klházasitásl

tőkék tart............................ 272 083 11
Évjáradékokórt .......................................
Bélyegekért ..............................................
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, 

utl s egyéb költségek ........................
Tiszti fizetések..............................................
Adóért.............................................................
Orvosi dijakért..............................................
Szerzési és dljbehajtási költségek ..........
Bchajthatlan tartozások leírása.................
Kisorsolt biztosítások tartaléka.................
Díjtartalék ez óv végén...............................
1910- évi nyereség ... .........................

K. ; 
2164798 72 
4973849 89 
409J762'2y

49540 12

918386’55
534338 41 
425612 4.

1424254 í 
840140|t 

48963 t
220294 .

16455295 
55412 4,
8000 -

IJtUIOtljH
1440947 55

A múlt évből Átho
zott díjtartalék... 

Befolyt dijak : ez 
évb u kiáll, köt
vények után ... 

Az előbbi evek
ben kiáll, kötvé
nyek után .......

A biztos. toké 
emelésére fordít, 
nyeremények ... 

Illetékok _. _ _.
Levonva törölt köt

vények és -liinv P-

K. f.

210'XW >0

30 ták ... 1 469’098 45
86’’
66
A
76

isitomiiis

Kamat(Ovedelmn ... 
Múlt évi függőben 

volt károk ó. 
dijvisszateritések 
tartaléka .. .

Műit évi függőbe., 
volt klbáznxitási 
tökék tartaléka...

IllJII 4

viszontb. 
dijak. ..

Mérlegszámla 1910. évi decz. 31-én. TEHER

VAGYON Mérlegszámla 1910. évi deczember 31-én. TEHER

K. | f.

Pénzintézet éknél elhelye
zett tőkék:

aj folyószámlára és taka
rékbetétként ............. K 5.863,089-79b) fedezet mellett ........ 11816168 51

Értékpapírok : ———
a.9U,ooo kor.n.é.Magyar
földh. Int. 4 százalékos
korona-záloglevél & vfso K 2.723,200—

2.934,000 kor. n. ó. Magyar
leszám.-ée pénzv.-bank „lin4 ez.-os zálogl. á 93’- = K2.728,620—

1.740,000 kor. II. 6. Kisbirt.
orsz. földh.-Int. 4 sz.-os „ ,
záloglevél á 03’50 -- K 1

995,010 kor. n. é. Ma
gyar jelzálog hitelbank
4'/•’/«-os községi köt
vény á 98’50= K

938,000 kor. n. é. Pesti
m. kér. bank 4%%-os
községi kötvény á 99—— K

460,000 kor. n. é. Aradi
polg. takpt. 5 sz.-os
zálogl. á 97' - =□ K

980,000 kor. n. 6. Kisbirt.
orsz. földhitelint. 6 sz.-os „
záloglevél á 100’- = K

250,000 kor. n. é. Pozsony
város 4 százalékos köl-
csönkötvényei á 91-50 = K

222,000 kor. n. é. Temesv.
első takpt. 4 és fél sz.-os
zálogl. A 97’25 = K

11949 darab Magyar-franczla
biztos, részvénytársasági ^n,lonovi
részvény á 200'— K 2.389,800'—

2493 drb liuzal ált. biztosító
részvt. els.részv. á 2«0'— ; K 618,180 —

530 drb »Securltas<
viszontbiztosító társ.
részvény A 1120-— = K 593,600-

575 drb Bécsi élet- és
járadékbiztosító inté
zeti ré’zv. á 740-— = K 425,500’-

260 drb Bécsi blzt. társ.
részvény A47O’— = K 117,500 —

40 drb Osztrák-magyar
bank tészvény á 1873’—= K

A fenti értóknápirok stb.
után az év végéig esedékes
kamatok...................... K

TlBZlv. és szolgák nyugdíj-
alapjának értékei:

2.100,000 kor. n.é. Kisbirt.
orsz. fOldhltelint. 5 sz.-os „ „ .
zálogl. á ioi>'— K 2.100,000'—

Ezen értékpapírok után az
év végéig esed, kamatok K 17,500’—

►Ormódi Ormody Amélle
■ alapítványa* értékel :
fiO.fiOO kor. n. é. Kisbtet.

orsz. földhitelint. 4 ős fél
sz.-os zálogl. 4 97.50 —-K

Az év végéig esed, knmatok K

Budapest, 1910 deczombei’ hó 81-én.
Steiner Jen«, életbiztosítási könyv vezető. Al I g S Z 1 frwik Henrik, a központi könyvesé, főnöke.

Báró Harkányi Frigyes, Láezló Zalgmond, Ormody Vilmos, Saendo Károly, gróf Zioby Nándor,
A fenti zárssámlákat és mérlegeket megvizsgálván, azokat a törvényben s az alapsaabályokban meghatározott elvek szerint készülteknek és azok egyes tételeit a fő- és segéd* 

ktayvekkel teljesen megegyezőknek találtuk. — Budapest, 1IH1 március hó 3-án.
A relÜgyelO-blzotUág : Berxevlosy Albert, BuroUard-BéUtváry Konrád, Hajóé Jóaaef, Németh Tituen, Báró BadváMiky (lóM,

17679258.30

980,075’—

380,000’ —

228,750—

215,895-—

Rószvónyalaptöke teljesen befizetett 2000 
egész részvény á 1000 frt és teljesen 
befizetett 2000 fél részvény A 500 frt 

Társasági tartaléktöke........ _............ _.
Külön tartalék* ... .......  ~ ... -.
Jégbiztosítás! külön tartalék ..............
Tüzbizt. dijtart. készpénzben a viszont- 

bizt. rész levonásával és minden meg
terhelés nélkül ...................................

Szállitmány-bizt. dijtart. készpénzben a 
viszontbiztosított rósz levonásával és 
minden megterhelés nélkül...................

Jógbiztositási készpénz-díjtartalék a vi
szontbiztosított rész levonásával és 
minden megterhelés nélkül...................

Betörés-biztosítási készpénz-díjtartalék a 
viszontbiztosított rész levonásával és 
minden megterhelés nélkül...................

Tűzbiztosítás! függő károk tartaléka ... 
Száll itmány-biztositási függő károk tart. 
Jégbizt. függő károk tartaléka .............
Betörésbizt. függő károk tartaléka ... ... 
Különféle hitelezők....................................
Előbbi évekről eddig fel nem vett oszt. 
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja ?... 
Első m. Alt. blzt. társ, fólszázados alapja 
Első m. Alt. biztositó-társ. »Lévay-alap« 
Első magy. által, blzt. társ. .Ezredéves 

alapítvány*................................................
Ormody Vilmos-alap .............. ..............
Ormódi Ormody Amélle alapítványa 
Első magyar általános biztosító társaság 

►Tűzoltók segélyalapja*.........................
Életbiztosítási osztály folyószámlán 
1910* évi nyereség ..............

K. f.

74,920 —

54

2117500

49,335— 
379-50 49714

< Az idei hozzájárulásokkal 7.314,554 
kor. 83 fillérre emelkedik-

* A mathematikal mérlegben sze
replő külön alappal, valamint az idői 
hozzájárulással 2.972,209 kor. 97 fillérre

50 emelkedik.

6000000 
BÍMXXJO
54’H64I
11,00000

7600000

100000 -

418965178 

420000- 
612762,17

67674^43 
16671 74 
15303 11 

854495 55 
8125- 

2401580 44
500000 - 
200000-

100000- 
100000 -

52291 50

72406 60 
7221584 57 
3611956 66

42760462 91

Értékpapírok - ........ K 116.043,891’54
ugyanis:

3.276,600 kor. n. é. m. kir. 4»/,-os kor. 
Járadék 91'15 kor.-val .............. ...

11.875,000 kor. n. é. magy. földhit. 3*/,«/,-os 
záloglevelek 83’50 koronával .......

VL871.000 korona n.é. m. földhit. 4»/,-os 
talajjav. és szab, zálog!. 92’50 kor.-val 

15.016,800 korona n. é. m. földhit. 4»/0-os 
kor. záloglevelek 92*50 koronával........

10.937.400 kor. n. é. pesti magy. keresk. 
bank 4’/,-os kor.-zálog!. 93 kor. ...

10.450,600 korona n. é. kisbirt. orsz. földh. 
á'M/.-os záloglevelek 97’50 koronával 

1 030,000 kor. n. é. kisbirt. országos föld
hit. 4*/.0/o-os zálogl. 97 K-v.il..............

6.847.900 kor. n. é. magy. orsz. központi 
takp. 4%-os zálogl. (ápril) 92 75 K-val

493,100 kor. n. é. magy. orsz közp. 
takp. 4*/,-os zálogl. (Juni)92’75 K-v*l 

989,000 kor. n. é. magy. orsz. közp. 
takarékp. 4>/,«/0-os zálogl. 98'50 K-val

6.813.400 kor. n. é. egyesült budap. fóv. 
takp. 4*/,-os záloglevelei 93’— kor.-val

394,000 kor. n. é. egyesült budap. főv.
takp. 4*/i®/»'Os zálogl. 99 — koronával 

500,000 kor. n. é. egyesült budap. főv. 
takp. 4’/t%-os záloirl. 97 50 K-val .....

585,000 kor. n. é. belv. takarékpénztár 
4’/,•/, zálogl. 98’50 koronával ............

10.535,800 k. n.é. pesti hasal első takptár- 
egyes. -l’/.-os zálogl. 93'— koronával 

5.000,000 k. n. é pesti hazai első takptár- 
egyes. 4*/t»/,-os zálogl. 08 25 K-val......

500,000 k. n é. pesti hazai első takptár- 
egycsülct 4*/s’/»-i»s zálogl. 98 K-val ...

5.194.900 korona n.é. m. Jelzálog-hitel b.
4’/. záloglev. 93'— koronával .............

1.000,000 kor. n. é. magy. jelz. hitellj, 
á'/.’/o-os korona zálogl. 98’50 koronával 

3 000,000 kor. n. é. magy. jolz. hltelb.
4*/»»/,-". korona zálogl. 98’25 K-val 

1000.000 kor. 11. é. magy. jelz. hltelb.
4’/1°/o-os korona zálogl. 97-75 K-val ... 

350,000 kor. n. ó. magy. jelz. hltelb.
4*/«°/e-on záloj'. 98 50 K-val .............

1.000,000 kor. n. é. magy. leszám.- és 
pénzv.-bank 4»/o-os zálogl. 93’— K.-val 

Beszterczebánya-brezovai s piski-vajda- 
hunyadi vasúti ele. kotr.......................

250,000 kor. n. é. első horvát takp.
4,/s®/»-oe záloglevelei 98’75 koronával 

440,000 kor. n. ó. egyes, államadósság 
4*/io°/o-os ezüstjár. (ápril)97'25 kor.-val 

7.850,000 kor. n. é. triest-parenzoi h. é. v.
4’/.-os elsöbbs. kötv. 99'90 koronával 

1.460,000 kor. n. é. >Rudolfsbahn« Allam- 
mló-ság 4»/«-os kötv. 94-90 K-val ... 

998-000 kor. n. é. Wiener Vorkehrs-
Anlagen-Anlcihe 4«/«-oskötv. 94’55 K-v. 

911,000 Llre olasz járadék és kamatai ... 
Túlélési csoportok értékpapírjai:

164,400 kor. n. é. m. k. 4%-os kor.- 
Jár. 01’15 koronával .........................

1910. évet illető kamatok ... .. _
Jeizálog-kölcsönök ........ _
Kötvény-kölcsönök ...................  — „. „
Viszontbizt. kötvóny-kölcsönök „. _ _. 
A központ tartozása folyószámlán ... _ 
Vezér- és főügynökségek és mások tart.

8000 -

K. 1 f.
Díjtartalék:

2986620 90

143.760,383’57 K 
levonva a viszont
bizt. diltnrtalókot 

4.293,331’41 K

13293175

13890540

10171782 

10189335

970009

6351427

457350

974165

6336182

390060

25

25

Blztosságl alap 
Kiházasltási tőkék 
nyereménye........

Függőben levő ká
rok ós dHvIsszaté- 
rltésck rtarfal"ka 

Függőben levő ki
házas. tőkék tar
taléka .................

Túlélési csoportok 
számlája .............

Előre fizetett dijak 
Fel nem vett nyere
mények 1909-ről 

Kisorsolt biztosítá
sok tartaléka 

Viszontbizt. inté- 
z’b-k és mások 
követelései _.

1910. évi nyereség

487500

576225 -

9798294 -

4912500 -

490000

4831257 -

985000 -

2947500

977500 -

344750

9300UC -

953365:98

246875 -

427900 -

7842150

1385540 -

943609 -
8875.32 56

149850
107.5819

5-29625 
14663751

825 
7221584 
4505383

Ilid 10180

ki

16

13
v.
06

uihi#ií u

1058531 97

272083 u

1 -04 -.2 40 
.34076 01

K. f

780650 84

6463u3 44

182147 29
144V947 55

.5 47



6 BAJAI HÍRLAP 1. április 2.

'477,1911. kig. szám.

Hirdetmény.
Urlvi tv®
.......'ig

i i c. marciu: 
bezáró:.ig köz-

A »Margittas/ieeü Ármint itő H 
vezető Társulat* 1910. évi pénztári 1 
sat a száinviz-ga.ó bizottság át. i sgaivan a/.r 
a társulat hivatalos helyiségében f. c. márciu 
hó 26-átói f. é április hó 9 éig l 
szemlére vannak kitéve, tehát a jelzett 15 na
pon beiül a hivatalos órák aa;t azt az érde
keltek tn-^tekinthetik és esetleges észrevett? 
leiket is b.iiyujthatják.

Miről -íz «rd. k«*lt hajai 
ezen határozattal é.itesitn ir.c

Baja, 1911 nútc.us 29
Dr. Hegedűs,

kir. tanácsos, pergánne:

Védjegy: ,liorgouy‘.‘ '-JkU |cVf:.S3|

Art én bit tokosokI
fe 

r É

A Linimení. Capsici conin., 
a Hormy-Paiíi-Expeller 

pótleka
ogj- régjónak bizonyult háziszer, mely már s«k év 
ótá legjobb bedörzsöl, snek bizonyult köszvénynel, 
..... ............ osiiznál es meghűléseknél. ...............

Figyelmeztet és. "Silány hamisítványok miatt.be- 
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget f- gadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richtor cégjegyzékei ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K --.80, K 1.40es K 2. - 
<> úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
l őraktar: Török József gyógyszerésznél. Budapest. 
IIr Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz”, 

Prágában, Elisabéthstrasse 5 neu.

R

A
» •• FF FF 1 1 FF • vjovo szolloje!

Mindeuklö eismerte Hír, hogy

' £, a Delaware szöllő
v csakugyan felülmúlhatatlan, 
I bortermő, erős édes bort 

ad, nem rothad, korán érő, 
sem oltani, sem permetezni 
nem szükséges. A leírását 
annak, hogyan kell a gyö- 
kereztetést elősegíteni, min
den vevőnek a szállítmány
nyal elküldöm, ezen eljárás 

mellett mind megfakad. Sima vessző százanként 6 
korona, ezer darab 50 koronáért elsőosztály, másod
osztály 30 koronáért kiváló tiszta fajban iu°/0 elő

leggel megrendelhető. Készlet még 26 ezer.

JEDLICSKA ISTVÁN
szöllőtelep-tulajdonos ZENTA. 1214-1H,

■

7034 <89. szám
kig. 1911. közgy.

A Szt. Ferenc rend b-.jai házfőnökének kér- 
véuye a zárdákért keleti oldalán fektetett járda 
után felmerült költségeknek elengedése iránt.

Határozat.
A törvényhatósági bizottság folyamodó rend 

ház által e város kath. hívei érdekében önzet
lenül kifejtett fáradhatatlan munkálkodás e is
meréséül és a kérvényben felhozolt méltányos 
sági tekintetekből kivételesen és pr e-d-n 
koiása nélkül eliende.i, hogy ezen h.vár- .\«t 
kormányhatósági jóváhagyása után, folyamodó 
rendház terhére 17. ö. i. számú ház, kertje 
végén a Pelőfy S-ndor u'cában 1910. évb« n 
281. 60 Q öl méter területen fektetett gyalog 
jarda után az 1910. évi november hó 21-én 
tartott tanácsülésből 24494, 1910. kig. szám a. 
hozott határozat alapján előirt 985 kor. 60 f., 
szóval kikncszáznyolcvanöt kor. 60 fiitr járda
fektetési kötég és ennek 1910. d c- in bér hó 
1-től számítandó 6°,0 l ainatai a városi házi 
mű t letét pénztárból előlegezendő < s a házi
pénztár állal 1912 és 1913 ix évben két 
egyenlő évi réazk-fbtn visszatérítendő ideig 
lenes kölcsön terhére utalványoztassék a városi 
tanács által Grünhut Miksa járdafektetési vál 
lalkozó javára

Ezen határozat 1886. évi XXI. t. c 5. §-a 
c. és d. pontja úgy 7., 8 és 9 § ai értelmé
ben meghirdetletni és a 15 napi fekbbezési 
határidő lejáratával a m. l ir. belügyminiszter 
úrhoz jóváhagyás végett íölterjesztetni rendel
tetik.

Miről 
fektetési 
tétnek.

Baja 
1911. évi máicius hó 23 án tartott közgyűlé
séből.

folyamodó, úgy Grünhut Miksa járda
vállalkozó ezen határozattal érte it-

város tötvónyhatóslgi bizottságának

Dr. Hegedűs Aladár,
kir. tanácsos, polgármester.

6306 911. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
A városi szegényház udvarában folyó 

április hó 9 ik napján dele'öti fal 11 
Órakor i4 drb növendéksertés elárve- 
reztetni fog.

Baja, 1911. április hó l én.
Weisz Nándor tanácsnok.

7340 1911. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
A C'Atajai törvényhatósági közút mellett 

levő városi Akác erdőben 4500 drb. szőlőkaró, 
1100 kéve rőzse, 9 rakás tuskó folyó évi 
április hó 2-ik napján vasárnap délután 
2 órakor a h-lyszinr'n »-!árvvztetni fog.

Baja, 1911. március 27.

Wei»z Nándor,
tanácsnok.

1130

Tói álló
Blouzok á 4 kor. Pongyolák á 5 kor. 
Csakis fenyvesi Sarolta divattermében 

kaphatók.

Világhírű magánjáró és vontatható 

tazinlotaWlok és csttöM 
Hegyes vidéken is kitűnőin beváltak. — 

legmegbízhatóbb és legbiztosabb üzem, csekély 
benzinfogyasztás, egyszerű szerkezet. 

Szivógáztelepeink világhír üek.

A

Schwed nyersolaj motorok,
Magánjáró és vontatható

fafürészelök és kőtörök
Telj* s mnlomberendezés ;k.

Gőz és járványos cséplőkészletek.
KELLNER és SCHANZER
Budapest. V. Aulich utca 2. szám, 

ügynökök, közvetítők dijaztatnak. 1185

öü MMI-óvszerek
legfin. francia gyártmány, 12 árkonként 1.80,2.40, 4.— ég 5,— K. 

NE VEK.RIP eredeti gyártm., 12 db 6.— K 

STERYL’^^
minden eddigi gyártmányt felülmúl, kizárólag cégemnél kapható. 
CAPOTTES «.d« u 

HALBÓL.

hl int Hl gyűjtemény 12 drb legfinomabb 4 korona. 

Susponaor (h«r«Urtó) drbja -.50, 1.-, 1.20,1.50,3 - K-ig.

Has- is SérvhötőK □ Gutnmiharisny&ls 
legnagyobb választékban, mérték után la készíttetnek.

„G.LO Rí A-Ö V“ dlrlbja s'koronMól a6® kort-ij 

^eumayer Lipót 
Kötszer. tfummiftruK *• beteíápolAsl eziKKeK rablóra
V. . Budapest, Váozl-kömt 2. szám.

LE^OLEUiyi-üzleteim:
VI. Váczl-körut I. (Almit), < VII. Rákóozl-ut 8. szám,

Árjcgyz két kívánatra ingyen és bérmentve küldök

F.enöelések a legnagyobb titoktartás mellett 
expeőiáltatnak. 1117

zxx o -o-tlx

tyúktojások
elad-ólc.

Petőfi Sándor-utca 56. sz,

Cári Kronstelner ;í;“',T. '.*£

óinkkal festéke
50 szín árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb. 
Évtizedek óta bevált és minden Utánzatot fölülmúl. Egyedüli cél
szerű mázolóanyag még a már egyszer festett homlokzatokra is.

Zománc homlokzat festék
keménységű, csak hideg vízzel keverve is már használható Fertőtlenít — méreg
mentes — vízhatlan. Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, még festetlen 
homlokzatokra, faépítményekre úgy pavilonokra, félszerekre és kerítésekre stb 
Kapható minden árnyalatban és négyzetméterenként 5 fillérbe kerül. 
Mintakönyv és használati utasítást ingyen és bérmentve küld: Kronstelner Károly 
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WAGENBLATT és HENERÁRI festékkereskedésében.
Nyomatott Kollár A tnoterarőo? bwenderntt IcűnyvnyostdMVm


